¹⁾ Власноручний підпис, також і власноручна приписка по латині, але німецький текст чужою рукою.

²⁾ Лист писаний німецькою мовою і чужою рукою: підпис самого Орлика.

strem D-num Secretarium Statûs, ut petitionem hanc meam in sertam esse velit literis ad Dominum Sparre, et eo melius esset si haberem literas à S-a R-a M-te ad serenissimum Regem Angliae tum in eodem negotio quod Portam spectat, tum etiam ut Plenipotentiarijs suis iniungat promovenda negotia mea in tractatu pacis cum Rege et Republica Polona concludenda“.

№ 4.

2 листи Орлика (ориг.) до „Senatores“ у тій самій справі видачі 10.000 таларів на дорогу via Гамбург. Листи без дати, але очевидно відносяться до 1720 р.

№ 5.

Орлик до державного секретаря Гепкена з 31 травня (11 червня) 1721 р.; лист надрукований у Єнсена, 104—110.

№ 6.

Орлик до Гепкена з 1/12 липня 1723 р.¹⁾

Беру з пропусками: „Ambigere non possum quin M-a V-a literas meas 18/29 Octobris anni praeteriti Ceresae ad se datas, et ad manus Legati Extraordinarii Regis Angliae Domini St. Saphorin transmissas, receperit, quoniam placuit illi responsorijs suis, certiorum me facere, de receptione et expeditione earum... Visum est ijs longius me illinc deducere usq. Thessalonicum ad littora maris Mediterranei ubi iam à 25 IX bris anni praeterlapsi, non tam mea, quam omni commiseratione et compassione dignae deplorandae familiae meae immania defleo fata. Praesertim quum in augmentum doloris mei acceperim literas a filia mea natu majore, ope cuiusdem D-ni St. Saphorin per Constantinopolem transmissas, quibus nuntiat mihi matrem suam et uxorem meam extrema egestate afflictam (cui in peregrina terra incognito degendo nec mendicantibus potest succurrere suffragijs) ac moerore et dolore mei laetialiter decumbere... ita minime dubito, quin M-a V-a ex innata hac pietate et christiana compassione interposuerit iam suam activitatem apud Regem Sueciae quae meam ex tam funesto exilio liberationem et familiae meae extremae egestatis sublevationem concernunt. Quantum attinet ad libertatem meam, hanc facile perageret Ill-mus D-nus Stanian legatus Angliae apud Portam, si sollicitam eius curam ad interpellationem Regis Sueciae a Rege Angliae recommendatam sibi haberet“.

№ 7.

Меморіял П. Орлика правдоподібно до Гепкена з Салоник під датою 5 червня 1728 р. (ориг.)

„Illustrissime ac Magnifice Domine. Coniurata in vitam et honorem meum iniqua fata, nunquam cessant spes meas deludere, alternisq. mecum ludere choris, affligunt enim et consolantur, leniunt et exarcebant dolores, sanant et refricant vulnera, meq. semper cogunt, volubilis fortunae experiri vicissitudines. Jam videbar

¹⁾ Лист частинно шифрований і без підпису Орлика, але видно, що писаний його рукою.

mihi in turbido rerum mearum statu, tot calamitatum naufragio elapsus, promontorium bonae spei tenere, et mox ad fortunatas appellere insulas, adspirante votis meis immensa S-ae R-ae M-tis Sueciae Protectoris mei clementissimi bonitate, quam non ipsi modo placuit habere, reconciliandi insinuandiq. me gratiae Imperatricis Russiae, et vindicandi apud Portam Othomanicam ex captivitate hac Babylonica dimissionem meam, verum etiam Imperatori Romanorum intercessione sua inspirare, ut eandem piam operam, ad rem, quae in proposito erat, perficiendam, suprema conferret activitate. Ast adversus fallaci vultu blandientis mihi fortunae ventus, et contrarius rerum Europearum eventus, omnia tam auspiciato ordine, in favorem meum, disposita, infausta crisi immutarunt, meq. fere e portu, capessendae libertatis ac prosperitatis ad subeundos iterum continuandarum calamitatum fluctus repulerunt. Postquam enim serenissimus Imperator Romanorum, fervescentibus inter Maiestatem Suam, et Confoederatos Hannoveranos, de re controversa dissidijs, suspensus haesisset, utrum Suecia ad suas, sive ad adversas accessura sit partes, destitit, à promovendis rebus meis in aula Russiae, ubi etiam ex compacto, cum Viennensi differebatur, ne imponeretur ijs ultima manus, usquequo Suecia publico in comitijs laudo, deciderit, cui vellet adhaerere parti, ne viderentur ambae aulae, stricto secum foedere iunctae, aliquid in favorem eius agere, si votis non potirentur suis. Adblandiebatur quidem sibi non haesitanter Dominus Dirling residens Imperatoris Romanorum ad Portam accessuram esse Sueciam ad tractatum foederis Viennensis, mihi autem spondebat, omnia inde fausta ad vota mea successura fore, verum praesaga mens, aliter mihi portendebat non posse Sueciam melius sibi in tanto rerum Europearum concursu, prospicere nisi foedere Hannover: tam forti uniatur parti sicq. stantibus rebus, nihil poteram mihi ab ope Imperatoris Romanorum promittere, quamvis sciebam serenissimum Ducem Holstiae omnem in aula Russiae operam navare, ut afflictis negotiis meis succurreret. Quam obrem nolui hic otiosus compositis brachiis sedere, verum accommodando me temporis rationi et consulendo commodis meis, conveniebam cum Rege Stanislao per literas de modis et medijs evadendi ex captivitate Turcae et pervadendi incognito ad exercitum meum ut si venisset inter adversas partes ad arma aggrededer cum eo copias moscoviticas in Ucraina et attraherem ibi ad societatem armorum oppressos vindicandos que injurias suas Cosacos et fere universam plebem, nec indigerem in rebus agendis ope Turcae et Tartari. Satis enim habeo copiarum quas oppressio populi in Ucrainae tyrannica expeditio Cosaci ad fodendum aliquem canalem et ad provincias, in Persia ad mare Caspium acquisitas ubi tot millia laboribus exantlati et fame enecati perierunt ita fugitivis auxit ut praeterito anno, numerum ^m_{60.} pedestrium et equestrium excederent nec cessat ibi crescere indies seges clypeata virorum. Si verò limina Ucrainae cum tam forti exercitu attigissem, procul dubio tertio tanto esset amplior et fortior, undiq. enim quâ datâ portâ curreret populus ad signa mea nec dubito quin Deus, qui semper facit iustam triumphare causam succurrisset axilio suo oppressis. His igitur de rebus agendis con-

ventum erat cum Rege Stanislao ex parte, et pro parte mea uti Ill-ma D. V-a luculentius ex annexis ediscere id poterit. Verum re ad concordiam deducta, ad propositum quò ardentia collimabant desideria non perventum est scopum. Cuius rei spe decidens, et praesentem paciscendarum in Europa controversiarum considerans statum consultum duxi exploratam aulae Viennae de componendis etiam negotijs meis habere mentem in quem finem scripsi Constantinopol: ad Dominum Dirling et accepi ab illo responsum his in originali suo adiunctum, quo me ex mandato uti patet aulae suae remittit ad opem Sueciae in Congressu Aquisgranensi rebus meis ferendam, quam implorassem iam pridius, nec neglexissem occasionem scribendi hac in causa, ad Ill-mam D. V. nisi expectassem à serenissimo Duce Holsatiae nuntium quid mihi spei adhuc post mortem Imperatricis Russiae superesset, praesertim cum audiverim celsitudinem suam regiam una cum principe consorte sua in administrando imperio Russico meliorem tenere partem, unde promittebam feliciorum rebus meis succesum.

Post diuturnam igitur expectationem accepi quidem ab aula Holsatica sed infaustum nuntium, ex quo afflicta percepi mente, eò res meas, sollicità curà et activitate celsitudinem suam regiam, deduxisse ut Imperatrix Russiae immediate ante mortem suam consentiret et decideret, stabilire et confirmare me in officio meo ducali in Ucraina dato in mandatis ut huius rei sponsio amnestiae insereretur, et ad me expediretur, verum antequam illa pervenit ad subsignandum et expediendum Optima Imperatrix morbo correpta mortalitatis solvit iura post cuius deploranda fata Menschikoff immoderata ambitione supremae potestatis arripiens fastigium, cum infenso in me esset animo, impedivit ne executioni daretur, lata in favorem meum defunctae Imperatricis sententia, ac in locum mihi decretum, suggestit magis pro suo quam pro publico commodo Chiliarum Mirhoquodensem Apostolum iam septuagenarium, et mente caecum, et corporis oculo privatum, volubilis animi et conscientiae hominem, omnisq. gubernandi artis expertem Varza proximo Bendera viculo, ubi beatus Rex Sueciae olim a Turcis oppugnabatur ex face plebis Moldaviae oriundum, ut similis simili gauderet, et talis esset Cre(a)tura qualis Creator.

Et hoc est quod accessit ad cumulum calamitatum, quibus me Deus vult adhuc affligere, donec iustae suae ultionis, castigandis vitijs meis destinatae, impleat mensuram. Non possum tamen animo cadere, licet in tam lubrico rerum mearum statu, idem enim Deus, qui et punit et miseretur, tanquam Pater misericordiarum retracto flagello Suo, providebit ijs meliora, et inspirabit S-ae R-ae M-ti Protectori meo clementissimo, alia media ad sublevandam caducam meam fortunam. Placeat solum M-ti Suae insistendam coepit. reassumere generosam et gratiosam illam curam quam in utraq. aula Viennensi et Russica, in promovenda negotia mea impendat, ac pro temporis ratione cum ex partae Portae post coalitam cum Persis pacem appareant aliqui, quamvis vani contra Moscos belli motus et metus, vivis coloribus per Ministros suos, Confoederatis Romānae, et Russicae Maiestatibus repraesentare, utilius et se curius esse pro utroq. Imperio ut cum tam valida Exercitūs Zapo-

roviensis manu redeam in obsequium Imperatoris Russiae quam ut adhaeream Turcis. Neq. dubito quin S-ae R-ae M-ti placuerit omnem navare operam, ut activitate sua iterum inducat in animum Imperat: Romanorum ferendam in aula Russica afflictis rebus meis opem, recommendetq. eas ibidem promovendas, curae cordiq. celssissimi Ducis Holsatiae. Sic enim undiq. tanti momenti intercessionibus petita et impetita aula Russica facilius vincetur, in praestandam mihi gratiam. Nec opus habebō sequi consilium Residentis Caesarei D-ni Dirling, ut negotia mea ad congressum deducantur, citius enim et mitius, sine omni strepitu, per interpositiones tantorum Principum procedent, et felicius, uti mihi videtur suum consumabunt cursum. Si autem ei in hoc stadio aliqua difficultas obicem posuerit, tunc iam per indispensabilem necessitatem recurrendum erit ad Congressum.

Supplico solum humillime, ut S. R. M. ex innata bonitate habendo compassionem supra iniqua sorte mea, dignetur clementissime Plenipotentiaris suis, piam et sollicitam promovendi in eodem congressu commodi mei curam imponere, eamq. Gallicis etiam Plenipotentiaris imponendam, omni meliori modo S. R. M. Galliae commendare scio enim M-tem Suam, rebus meis non defuturam fore, cuius gratiae optimè insinuare me curavit Rex Stanislaus qui activitate sua, multum et iam opis poterit mihi ad reparandam fortunam conferre, lapsisq. dare solatia rebus, maxime si S. R. M-ti Sueciae placuerit honoratissimis suis M-tem Suam, hac de re compellere literis.

Non possum tamen vocare in dubium, quin aula Russica, quocunq. res meae promovendae, sive Petersburgum, sive Augustam Soessionum ad Congressum deducuntur proponat duram et gravem legem ut deposito officio ducali contentus solum sim restitutione bonorum meorum. Ad subeundam igitur tam iniquam conditionem nunquam me resolvam ne honorem et personam in contemptum publico exponam, praesertim cum nomen meum tot Principibus (absit iactantia verbo) innotuerit. Neq. iustum et aequum censeo, ut habendo sub signis, et regimine meo, tam validum Exercitum, instar ignavi, ad tam humiles, et abiectas conditiones quasi fracto et pusillo descendam animo. Quapropter prospiciendo mihi meliora et honestiora, duas eligo vias, tractandis et expediendis sive in aula Russica, sive in Congressu Augustae Soessionum negotijs meis ineundas, quibus honorabilius et facilius possum, mediante S. RM. Protectoris mei clementissimi gratiâ et auctoritate, ad optatos exitus consilia mea deducere. Verum antequam ad explanationem earum venero, operae mihi pretium est, consciam Ill—mam D. V. huius rei facere, quod in Ucraina imperio Russico subiecta, sicut nec natus nec educatus sum, ita etiam nec haereditatem ullam, à Maioribus meis nobilibus Polonis non vero Cosacis poteram ibi habere. Possidebam quidem iure officij Generalis quo sub Duce Mazepa fungebar bona ampla de lege Cosacorum antiqua eidem officio annexa, in quod qui promoventur, consequenter et in bona illa succedunt.

Habui quoq. duos paagos, unum in Czernihoviensi alterum in Staroduboviensi districtibus, cum fundis terrae, praedijs, et moli-

nis, proprio aere ibidem in haereditatem acquisitis, uti etiam in districtu Poltaviensi nonnulla bona, quae in dote cum uxore accepi, sed si deposito officio ducali alio vero aequivalente, nec bonis amplioribus provisos, ad solam eorum possessionem, tanquam privatae conditionis homo, redijssem, certè non potuissem exiguis eorum proventibus, nec ruinam meam reparare, nec cum tam ampla familia honeste, uti decet, vivero.

Exceptis tamen illis bonis aere acquisitis et dotalibus, habeo adhuc plura, verum ab hac parte Borysthenis in Ucraina quae à me cum protectione Turcae in favorem Patriae meae Reipub. Polonae ex mandato et voluntate beati Regis non acceptata per venit vigore pactorum Carlovicensium, ab usurpatione Russorum, et praetensione Turcarum, in haereditariam eiusdem Reipublicae possessionem. Ibi igitur in terris fertilissimis melle et lacte fluentibus, populosissimas, quae mihi magni constant habeo colonias, duas nimirum urbes, Oloviatin et Talno, et decem amplios pagos, ipsis adiacentes ubi plusquam $\frac{m}{5}$ familiarum continentur. Coemi etiam et construxi non exiguis impensis molinas, super fluminibus Tasmin, Ros et Olschanka aggeribus munitas, quibus praestantiores, meliores, et utiliores, universa non habet Ucraina. Insuper Rex Stanislaus quum Benderae tenuerit filiam meam ad sacrum baptismatis fontem, donavit mihi perpetuo iure haereditarium suum oppidum Leschtzyn cum adiacentijs ibidem in Ucraina Polonica ad flumen Ciecierief situm. Nec praeteribo silentio promissam mihi à tot senatoribus et magnatibus, nomine Regis et Reipublicae omnem gratitudinem, in praemium et remunerationem, zelantissimi mei in Patriam amoris, quo ferebar in bonum eius publicum, postposita cum protectione Turcae Ucraina citeriori.

Quid igitur iustumne et utile esset, ut neglecta tot solennibus promissis desponsata mihi Reipublicae gratitudine, relictisq. tam opimis et amplis bonis meis, pluribusq. adhuc cum officio ducali in Ucraina citeriori Poloniae subiecta possidendis redirem in anteriorem Russicam ad occupandos duos solum pagos, aliasq. non adèò magni momenti facultates.

His itaq. expositis accedo iam ad expediendas duas illas vias, promovendis negotijs meis, propositas, quarum est.

1. Ut serenissimus ac potentissimus Imperator Russiae concedat mihi clementissime libertatem redeundi in Patriam meam, ubi possem in Ucraina sua, et bonis meis frui, et ibidem munere ducali secundum antiqua iura et privilegia fungi, liberumq. campum habere promerendi mihi maiora, ac melius familiae meae prospiciendi, praesertim si Deo placuerit Regem Stanislaum in thronum Poloniae suo tempore restituere, et vitam meam prorogare.

2. Ut si S. Imp-ria M-tas Russiae renuerit reditum meum in Poloniam approbare, annueritq. me in Imperium suum sub obedientiam fidelibus servitijs sibi praestandam revocare, dignetur mihi clementissime providere bona, illis aequivalentia, quae in Ucraina citeriori Poloniae subiecta cogar in perpetuum relinquere. Quando verò non placuerit S-ae Imp-riae M-ti confirmare me in officio ducali saltim post fata Apostoli si ei Deo volente supervixerò, velit igitur gratiosissime aliud mihi in aula sua muneri

ducali aequivalens prospicere. Audivi tamen ex certis relatis eundem Apostolum noluisse senio defectos humeros, tanto ducalis praeeminentiae oneri summittere, quapropter non abs re esset, si aula Russica vellet me illi adsciscere in collegam ut propter provectam senio aetatem eius, essem ipsi in administrandis publicis negotijs, et in rebus gerendis regendisq. in consilio et auxilio. Ac postea solum me in loco eius stabilire si illi superstes fuero. Supplex ea, et quidem iusta peto, non verò conditiones praescribo, licet enim cuiq. honesta et quaerere et petere, praesertim ubi de summa honoris agitur, quo nihil est delicatius.

Hoc tamen scire expedit quod Exercitus Zaporoviensis ubiq. me sequetur quocunq. ivero, salvis patrijs et eorum iuribus et libertalibus.

Non possum scire si Respublica Polona habuerit in congressu Augustae Soessionum suos plenipotentiarios, in omnem tamen eventum mitto Ill-mae D. V. tractandorum cum ijs negotiorum meorum puncta his annexa.

Praeter ea nihil mihi ampliùs restat, quam ut venerabundo poplite provolvar ad pedes S. R. M-tis Protectoris mei clementissimi ac in in illis benignas supplicibus his petitis, per Ill-m D. V. quaeram aures, ultimamq. manum negotijs et consequenter etiam calamitatibus meis imponendam. De innata erga afflictos Ill mae D. V. pietate, minime dubito, quin voluerit rebus meis addere momenta. Obligabit me Ill-ma D. V. eâdem suâ. quam mihi tot documentis comprobavit, gratiâ, ut perpetuo cultu sim Illustrissimae Dominationis Vestrae humillimus et obsequentissimus servus Ph. O. Thessalonicae 5 Junij 1728“.

До листа долучені отсі додатки:

1 „Translatio literarum Regis Stanislai, quas scripsit ad me propria manu polonice 1727 anno 7-ma Martij de Chambor“.¹⁾

2 „Translatio literarum Regis Stanislai quas scripsit ad me propria manu polonice 19 Novembris 1727 de Chambor.

Ad divulgatam generalis belli famam, collocaveram et constitueram iam negotia D. V-ae in optima situatione, pacis negotiationes, magnum posuerant obicem, tam bonis dispositionibus. ad effectum deducendis. Non desisto tamen ab incepto labore, quem toto corde prosequar, ut dem documenta verae meae quâ semper feror erga D. V-am amicitiae, et quam sincere sim D. V-ae favens“.

3. „Puncta desideriorum Ducis Exercitûs Zaporoviensis, olim ad Brunsvicensem, nunc ad Augustae Soessionum Congressum tradita.“²⁾

ã. Quoniam Cosaci ab antiquo usq. ad annum 1713 non interruptim quamvis sub varijs fortunae ictibus, Ucrainam citeriorem inhabitabant, sedesq. suas ibi haereditario iure possidebant, ac sub regimine Ducum Zaporoviensum arma gerebant, nun vero

¹⁾ Подібну копію надрукував І. Огієнко, Варшавська збірка про Орлика, 209—210, тільки з деякими змінами проти стокгольмської копії і під датою 1 березня 1727 р.

²⁾ Це є очевидно копія, післана шведам для інформації, без підпису й дати.

postquam Porta Othomanica eandem Ucrainam, vi armorum Russis ad Pruth ereptam, vigoro pactorum Carlovicensium, Reipublicae restituerit, sedibus suis pulsus, patrijs laribus, omniq. libertatis iure exclusi, insulas Borysthenis, et alia deserta Zaporoviensium loca petierunt, nolentes portare una cum plebe, onera sibi inusitata, qui cum sint milites, libertatem suam, pretio sanguinis aestimant, et non facile ad plebeijam subiectionem adiguntur: igitur Dux Exercitûs Zaporoviensis ex amore et zelo, in Patriam suam Rempublicam providendo commodo et securitati eius in successum, supplicat ut serenissimus Rex Poloniae, insistendo legibus et pactis, de conservanda in Ucraina citeriori Cosacica militia, sancitis, standoq. promissis suis Regijs, quae Portae Othomanicae per Ablegatos eius 1713 anno dederat, sponderatq. suscepturum se fore Exercitum Zaporoviensem in protectionem, tutelam et obsequium suum, et Reipublicae, ac concessurum se Cosacis, sedes habitationisq. loca in Ucraina citeriori post finitum cum Suecis bellum actio promissa illa adimplere velit. Alias nunquam poterit esse Respub. secure possessionis Ucrainae si Cosaci sub Turcica protectione manserint.

2. Quod attinet ad loca habitationis in Ucraina citeriori Cosacis concedenda, illa Dux Zaporoviensis petit, non in bonis haereditarijs, verum in bonis Regijs, quaecunq. universa citerior Ucraina, intra terminos suos, secundum antiqua limitationis iura et pacta complectitur, ubi Cosaci sub regimine Ducis sui habitando, terrasq. suas colendo, illibata fide, in obsequio Regis et Reipublicae manebunt, fortiter contra omnes hostes obstabunt, gratis servient, proprijsq. stipendijs militabunt, sine ulla Regis et Reipublicae impensa, contenti libertate et usu fructûs, quem ex fundis et terris à se possidendis, trahent et percipient. Et sic militia illa fortis et necessaria, nihil Regi et Reipublicae constabit, bona autem haereditaria, in universa Ucraina citeriori immunia et libera erunt, à cohabitatione, cultura et stativis Cosacorum, verum possessores, haeredes, et tenutarij, plenaria potestate, iuribus, immunitatibus, redditibus, et facultatibus suis fruuntur, quorum rebus nunquam se Dux Zaporoviensis immiscebit.

3. Propter evitandas Cosacorum iniurias, et tollendas omnes occasiones, ex quibus possent, inter Praefectos bonorum Regionum vulgò Starostas, et inter Ducem Exercitûs Zaporoviensis, eiusq. Officiales lites et iurgia oriri, ac Cosacos lacessere, consultum ducit idem Dux, ut serenissimus Rex Poloniae, clementissime velit, alia bona Regia, extra Ucrainam vacantia Praefectis bonorum suorum Ucrainensium, per commutationem prospicere. Antequam verò commutatio illa subsequi poterit, interea Dux Zaporoviensis ex bonis Regijs Ucrainensibus, Praefectis eorum, vulgò Starostis, annuos proventus exsolvere curabit, salvis iuribus et libertatibus Cosacorum, qui nullis plebeijs oneribus, tanquam milites subiacere possunt.

4. Subsequente tali commutatione, ut plerarium in Ucraina citeriori, bonorum Regionum ius quo nunc Praefecti eorum utuntur et fruuntur, in Ducem Exercitûs Zaporoviensis, cum annuis redditibus refundatur, quibus Dux stipendiariam militiam Cosacicam equestrem vulgò companienses, et pedestrem vulgò serdiucos, aut

si Regi et Reipublicae placuerit, exotico more, regularem erigere, et stipendia ei solvere, publicaeq. utilitati et necessitati prospicere curabit. Et sic privati Praefectorum lucri usus, in publicum Reipublicae commodum redundabunt, nihilq. remanebit, quod lacesere Cosacos possit, qui promiscuè cum plebe, sub regimine et obedientia Ducis manendo, non habebunt occasionem erigendi cristas.

5. Cosaci sedes suas in bonis Regijs possidendo, ut ab omnibus publicis oneribus, liberi maneant, inviolatis legibus, et libertatibus suis gaudeant, soliusq. Ducis sui regimini, in bello et in pace pareant, Dux vero ut à nemine, nisi à Rege et Republica. dependeat.

6. Bona Regia in Ucraina citeriori, ut libera sint à stativis, copiarum Regni Poloniae, et Magni Ducatus Lithuaniae, utriusq. militiae patriae et exoticae, et hoc propter evitandas inter Polonos et Cosacos collisiones, verum ut relinquuntur bona illa Regia, quae intra fines Ucrainae citerioris continentur, dispositioni Ducis Cosacorum, pro distribuendis stativis inter Zaporovienses, Compansienses, et Serdiukos, secundum antiqua iura et consuetudinem, quae usq. ad fata, et post fata beati Regis Joannis III usq. ad annum 1713 inviolate observabatur“.

4. Лист ориг. Дірлінґа до П. Орлика.

„Le R. P. du Doyer m'a bien rendu la lettre, que vous m'avez fait l'honneur Monsieur de m'écrire le 28. de Juillez. Vous aurés deja appris le changement des affaires en Europe, et que tout s'est tourne du coté de la Paix, qui se doit faire très solidement au congrès destiné à Aix la Chapelle. Vous saurés aussi le changem(ent) en Moscovie l'inthronisation du Czarovi(tz), l'exile des ennemis et des meurtriers de son Pere. Tout cela ne peut que servir au retablissement de vos affaires et interets, et vous comprendrés vous meme sans doute, qu'il est necessaire maintenant que vous formies un nouveau plan, accommodé aux conjonctures presentes, pour les faire bien avancez. Il seroit pas mal Monsieur si vous eussiés, ou scüssiez trouver un ami au future Congrès d'Aix Chapelle, ou toute chose se laissera plus aisement faire et accommoder entre les ministres qui y viendront ensemble; il ne vous sera pas difficile, et je vous le conseille de vous adresser pour cela à la Cour de Suede, ou vous en avez tant, et ou l'on vous veut tant de bien, afinque cette Cour l'a donne les ordres et instructions necessaires a ses Plenipotentiaires, qu'Elle enverra au Congrès susmentionné. Car tout se trainera que vous presserés aussi avec la plus grande diligence et zèle ailleurs; icy nous ne saurons rien faire par le ministre Russien, qui s'excusera toujours par le default de ses pouvoirs et instructions, et il ne me paroît pas assés a disposer pour se les faire venir et procurer. La Coure de Vienne etant à cette heure plus etroitement unie avec la Moscovie que jamais, se rapportera toujours a celle-là. Mais si les Plenipotentiaires de Suede auront leurs ordres de s'interesser pour vous et parler pour vos interets avec ceux qui seront de la part de la Russie au Congrès tout se fera plus vite et avec moins de difficulte que par toute autre voye. Les Plenipot—res au plus dit.

Congrès seront pleinement munis avec beaucoup de pouvoir et autorité et tout aura grand poids, que sera traité par eux. Voici mon sentiment le plus sincère, et il me semble aussi le plus juste, et accommodé à vos affaires. J'ai envoyé votre paquet à M—r le baron de Menich. J'espère, qu' il les recevra bien conditioné, et qu'il m'enverra les réponses; je vous recommande une petite si prés, qui m'a été fortement recommandé et je suis pour le reste avec une veneration particuliere et avec toute sincerité Monsieur Votre très humble et très obéissant serviteur Dirling. Pera ce 15. de septbre 1727“.

№ 8.

Лист-меморіял П. Орлика до Гепкена (ориг.) з Букапешту 30 травня ст. ст. 1741 р.

Орлик у меморіялі до Гепкена подає спочатку короткий огляд свого тяжкого життя після виїзду зі Швеції в 1720 р., а далі переходить до з'ясування подій, які примусили його так довго задержатися в Салоніках.

„Illustrissime atq. Generosissime Domine. Domine et Amice honoratissime... Afflictus itaq. tam acerbis calamitatibus, consultum mihi duxi. quaerere lapsis solatia rebus apud serenissimum Regem Poloniae Stanislaum, quodq. quaesivi inveni, suffragante mihi Regiâ Maiestatis Suae apud aulam Gallicam auctoritate, quâ interpositâ, eô rem prospere deduxit, ut filius meus inde expediretur, non modo Constantinopolim ad Dominum Marchionem de Ville-neuve, cum expresso mandato de promovendis omni animi solitudine apud Portam negotijs meis, verum et in Crimeam ad Caplan Gieray Hanum, cum literis Regis christianissimi, mei causâ datis, quibus me resq. meas, ita gratiose ut nihil supra, placuit Maiestati suae tutelae et curae eius commendare. Ex utraq. igitur parte Hanus et Legatus Galliae D-nus de Villeneuve nullum non movebant lapidem ad liberandum me de tristi Thessalonicensi exilio, et ad persuadendum Portae, ut meliori modo egestati meae prospiceret augmentando convenienter characteri et necessitati meae pensionem, nihil tamen poterant, nec auctoritate sua. nec omni in id impenso studio efficere, ob frequentes tunc post depositionem Ahmet Sultani, supremorum Visiorum exaurationes. Tandem evectus ad summum in Imperio Othomano ministerij fastigium magnanimus et generosus vir Topal Osman Passa postquam didicisset ex ore Legati Galliae D-ni de Villeneuve, tam atrocem meam iniuriam, et horrendam meam familiaeq. meae miseriam, iusta tactus commiseratione non poterat à lacrymis temperare, quibus effusus, diris execrationibus devoberat suos Antecessores, qui ad opprobrium Portae, tam inhumaniter me tractarunt, et ad incitas redegerunt, nullâq. interpositâ morâ curavit quotidianam meam pensionem à quatuor ad septem piastras adaugere, nec hic posuit generositati suae terminos, verum ultra adhuc intendebat eos extendere, decreverat enim expedire me Thessalonicâ Benderam triginta bursis provisum, ibiq. pro subsistentia mea assignare triginta piastras sive thaleros singulis diebus solvendos, ut eô magis mihi suppeteret unde honerabilius cum familia

mea viverem, et capacior essem retinendi sub protectione Portae Exercitum Zaporoviensem, in fide et obedientiâ mihi debita, donec Moscicis declararetur bellum, quod brevi se facturum sponderat. Ast cum iam esset in procinctu mancipandi id executioni, quod de me statuerat, eô malorum ventum est, ut deponeretur de suprema sua dignitate, et sic subito casu quae valere ruerunt. Ali Passa qui eî successit, non minus rebus meis favebat, verum et iste post biennium, eandem subjct sortem, id mihi solum gratiae, antequam munere suo abdicaretur praestitit, quod eo ipso tempore, quo Mosci violatis pactis se inter et Portam ad Pruth in Moldavia conventis Poloniam invaserunt, ut Regem Stanislaum legitime electum Throno deturbarent, curaverit liberare me à tam acerbis exilij Thessalonicensis aerumnis, ac inde versus Benderam ad Caplan Gieray Hanum expedire pro dandis Exercitu Zaporoviensi Regi et Reipublicae contra iniquos invasores suppetijs. Ast sero iam sapuit, nec potuit propositum assequi finem; Exercitus enim ille, diuturnâ reditûs mei ad se expectatione fatigatus, et perditâ omni spe libertatis meae, totq. mala à Tartaris perpessus, ac furtiva suorum captivitate, et in triremes clandestina plusquam trium millum hominum venditione exarcebatus, maxime vero vaftris Moscorum promissis, nec non Praefecti sui, ambientis false sibi promissum munus Ducale, pravis et perversis consilijs, seductus, prius ad inimicas sibi, patriaeq. suae partes, caeco transijt impetu, quam ego è longinqua regione Benderam potuissem venire, quod certè non fecisset, nisi me Porta, longo locorum intervallo, ab illo disiunxisset, et longiori ad huc exilio detenuisset. Fuerunt tamen me ad huc degente Thessalonicae certi Ucrainae Proceres, amore in patriam suam et zelo libertatis succensi, qui videndo eundem Exercitum, ad summitendum se iugo Moscovitico propensum clam ad illum, ternas curarunt dare literas, quibus eum monebant, ne in perniciem suam, partiaeque suae, levi rueret mente, sed ut forti animo, in proposito suo sub protectione Portae paulisper perseveraret, donec Deus praeviderit, et providerit desideratam temporis opportunitatem, ad vindicandum patriam eorum ab immani Moscorum violentaq. elominatione. Ego verò postquam attigissem Benderam, et totam rem de Zaporoviensibus percepissem, omni studio incubueram in reducendum illos sub obedientiam meam nec perdissem hoc in negotio oleum et operam, si missus meus ad eos cum literis non aberasset in campis desertis à recta via, et celeriori passu pervenisset praevenissetq. adventum missi quoque illuc Officialis Moscovitici cum pecunia, donis, ac provisione cibaria et bellica, verum fato accidit, quod uno die et ferè uno eodemq. momento ambo venerint ad Sietz sedem Zaporoviensium, ubi solito eorum more et ritu in publicum conventum introducti, literas ab utraq. parte reddiderunt, quarum prima lecta erat Moscovitica, deinde mea quae dum legebatur, totus Exercitus cum solita reverentia attentas lectioni eius praebuit aures, aegreferendò omnes in illa vivis coloribus depictas, patriae suae oppressiones, ac immanes cruciatus omnem tyrannidem superantes quibus Mosci in populum Ucrainensem sub crudeli suo iugo gementem acerbè saeviunt, abolitas item contra pacta conventa libertatis leges, abro-

gatum cum officio regimen Ducis, aliudq. exoticum et tyrannicum in eius locum institutum ac introductas contra iura et privilegia in universam Ucrainam copias Mescoviticas, quae exactionibus suis, sanguinem miseri populi exsugunt. Nec tradidi oblivioni reducere in memoriam solenne illud formaleq. iuramentum quo obstricti sunt in liberandam ab iniusta et tyrannica dominatione Mescovitica patriam suam. His auditis totus ille Exercitus dolore percussus confremuit, ac adstante ibi adceram ab adversa parte missi, et omnia haec quae legebantur profundo silentio devorantis, una voce clamabat et approbabat, omnia me verè scripsisse velleg. me redire sub meam obedientiam, et sub protectionem Portae, et nisi Praefectus eiusdem Exercitus cum paucis sibi adhaerentibus, obstitisset, et Mescovitica pecunia aliaq. dona prae oculis fuisset, maximè verò si meus missus maturiori suo adventu ea praecurrisset procul dubio dicta facta fuissent, uti mihi id pro certo ex relatis Zaporoviensium et eiusdem missi constat. Sed quoniam ille nihil ex parte mea praeter vacuas literas ibi attulit. ivit Homerus foras, cum responso solum satis submitto ad literas meas sibi dato, in quo et meum iniustum exilium, et omnes suas iniurias, quas perpassi sunt a Tartaris longè lateq. expresserunt. Hoc tamen non obstante multi eorum prudentiores exacerbati praefecti sui et commilitonum suorum tanta animi perfida levitate, qua subiectioni Moscorum adhaeserunt, turmatim ad me veniebant, ac intra paucum temporis spatium plusquam duo millia hominum benè armatorum ex utraq. equestri et pedestri militia versus Benderam ad me in castra Hani confluerunt. Nihil mihi autem iucundius erat inter illos videre quam unum colonellum Sawa appellatum virum fortem et magnanimum, cuius fertitudo et praeclarae actiones satis superq. publicis Polonicis nuntijs fuerunt postèa declamatae, qui mihi secum adduxit octingentos sexaginta equestres, milites selectiones et sibi similes optimè armis et equis provisos, fere florem Exercitus Zaporoviensis, quos alij etiam equestres debuerant sequi, et si Porta liberaliorem extendisset manum pro reducenda ista militia à partibus Mescoviticis ad suas, non plures Zaporoviensium in sede sua et in alijs ad Borysthinem locis remansissent nisi Praefectus eorum cum paucis sibi addictis. qui iam intenti erant in Ucrainam se recipere ne furori malevolentium exponerentur, ast restrictam se eadem Porta in tam urgente necessitate monstravit nec plus mihi pro alliciendis et contrahendis Zaporoviensibus misit nisi viginti bursas, pro victu vero eorum et pro nutrimento equorum mille thaleros. Crescente autem in dies Cosacorum numero, et aggravescente eorum miseria, praesertim cum iam deficiente pauca et parca illa pecunia, nec stipendia nec commeatus, pro se et equis nec deniq. hospitia poterint habere, et coacti fuerint sub dio duos annos hyeme et aestate degere, omnesq. iniurias caeli fortiter tolerare, Seraskierus Passa Benderensis, et ego quoq. scripsimus ad supre mum tunc Visirium Ali Passam, proponendo et remonstrando ei, ut si militia illa ex Zaporoviensibus conscripta, poterit esse alicui usui Portae, habeat meliorem eius curam ne fame tabescat et nuditate affligatur, sin secus ut dimittatur quocunq. ire vuluerit.

Accepimus itaq. Seraskierus et ego in responso Visirij promissa brevi ad me expediendae pecuniae, verum antequam illa praestaret depositus fuit de suo ministerio supremo, post cuius depositionem, mox successit bellum Moscoviticum, mihiq. addidit fortiorem stimulum, iterum scribendi in eodem Cosacorum negotio ad Successorum suum, scriptaq. Antecessori suo repetendi; verum suppressa alto silentio requisitione mea, et ipse ad me scripsit, et D-num Marchionem de Villeneuve Legatum Galliae idem facere obligavit, ut quae sententio de improvise bello Moscovitico, et quos ex illo poterit Porta fructus percipere scripto ei, sensa animi mei exponerem. Feci itaq. quod voluit adieciq. scriptis, iterata petita ut tandem decerneret de Cosacis, quicum iam plus extremam miseriam sufferre minimè valuerint, dimissionem suam petebant, sed ad haec uti et antèa siluit, ad illa autem quae concernebant bellum cum Moscis, in responso suo promiserat se accersiturum me fore ad castra Imperialia, quam primum pervenerit ad Danubium, ut posset ibi in colloquium mecum venire, et melius de rebus agendis quae ei praescripti informari. Non stetit tamen promissis fovendo alta mente spem conceptam ast irritam, de prospero Congressûs Niemiroyiensis eventu, et de concludenda ibi cum Moscis pace, quâ propter nec Otzakoviae nec Akiermano, nec Benderae validiorem ad propulsandum hostem, prospexit manum, nec sufficientes apud se etiam habuit copias, quae ultra m/20 hominum non excedebant. Insuper tanta fuit spe pacis inescatus, quod nec persuaderi sibi voluerit, hostes rectâ Otzakoviam tendere, cuius oppugnationem quoq. Kihaya suus à Moscis corruptus noluit ipsi indicare, nec prius ei suasit mittendum ibi succursum, nisi postquam expugnata iam fuisset, et comes Münnich in promptu existisset, ulterius in Bessarabiam et Moldaviam arma sua promovendi, uti sibi expressis Imperatricis suae mandatis, iniunctum habuit, quorum unum duplicatum à Tartaris interceptum, mihiq. quoq. contigit legere apud Sultanum Seraskierium Budziacensem. Et certe comes iste, tantae apud Moscos existimationis Heros, ambas illas provincias Bessarabiam et Moldaviam armis suis tunc procul dubio acquisivisset, nisi eum receptui canere castraq. ad propria movere auri sacra fame, coegisset ad quam explendam idem Visirius summisit ei per unum certum Graecum Oryzam, quâ aurea pro ipso cooperta fuit esca, nec tamen liberalitate ista, se à depositione et Kihayam suum à capitis supplicio poterat salvare, post cuius exavetorationem, omni spe perdita de conservandis amplius in defectu pecuniae Cosacis, dimisi illos, quorum pedestres receperunt se ad Sietz à Moscis iam tunc occupatam, et agere munitissimo à se circumvallatam, ubi et Zaporovienses in signum promissae larvatae libertatis socios sibi adiunxerunt. Colonellus autem Sawka cum suis equestribus postquam se obstrinxisset mihi sacramento ad omnes meos nutus semper paratus iri, ivit in Poloniam addixitq. se servitijs Reipublicae, quem Ill-mus Dominus Palatinus Kijoviensis Supremus Dux Coronae ad recommendationem meam gratè suscepit, ego verò in assignato mihi à defuncto Caplan Gieray Hano hospitio Causchanis remansi, hoc solum laetus. quod sub mitiori et salubriori caelo, concussam

meam Thessalonicae valetudinem poterim instaurare, ubi fervente iam inter Turcas et Moscos bello, eo ipso tempore quo me acerbissimo dolore pestifera filij mei natu minoris mors afflixit. Accepi ultra spem et expectationem meam à Porta in mandatis ut quantocyus discederem Vidinum ad juvenem Principem Rakoczy, eiq. à consilijs essem in rebus arduis, quae ipsi tunc gerendae incumbabant. Haesi attonitus ad tam praeiudiciosam minusq. characteri meo convenientem Portae de me dispositionem, quâ in contemptum muneris mei Ducalis decrevit, ut Principi illi qui uti Hungariae Dux in aequali mecum erat dignitatis gradu, ex Duce consiliarius et pedisequus eius fierem neglectisq. meis negotijs alienis inserivrem; tamen ne viderer voluntati Portae recalcitrare, caecâ oedientiâ suscepi in me functionem illam, confeci. equitando, tam arduum et longum de Benderâ usq. Vidinum plusquam centum quinquagenis miliaribus, constans iter satis rigido pro aetate mea in declivio hyemis tempore, nullo mihi nec illuc eunti, nec inde redeunti suppeditato viatico, bonis solum verbis expedivit me Vidino, Visirius Mehmed Passa, accinctus tunc expeditioni pro expugnandâ Orsoviâ, nec alibi assignavit mihi subsistendi locum nisi in Moldavia, ut ibi manerem ubicunq. mihi placuerit, donec ille rebus suis potitus redierit, meq. secum in Ucrainam sumserit. Post deditam autem sibi Orsoviam, repetens Constantinopolim, scripsit ad me ex itinere, significando perfectè se informatum esse à multis captivis, toto pectore Ucrainam una cum Zaporoviensibus abhorrere à tyrannica Moscorum dominatione, obligavitq. me ut consilium meum quibus modis possent Zaporovienses à partibus Moscorum reduci, et Ucraina in antiquam libertatem vindicari, scripto Portae traderem. Parui iussis, prompteq. suis satisfeci desiderijs, ita prorsus, ut consilium illud, literis meis mandatum, non solum in Divano, publico suffragio, pro rato et grato susceptum esset, verum et coram Imperatore in praesentia defuncti Mengli Gieray Hani lectum (uti mihi ex relatis suis constat) gratiosam meruit approbationem, commendatumq. sibi, proprio Maiestatis suae ore idem Hanus habuit, ut redux Constantino poli conferret mecum Causchanis, de his omnibus, quae concernebant, promptam eiusdem consilij mei executionem, ad quam persequendam omnia mihi Portam suppeditaturam fore idem Visirius literis suis sponderat. Si vero post depositionem eius, quae immediatè post discessum Hani accidit successor suus, sponsiones illas effectui dandas, in se suscepisset, negotiumq. meum optime sibi à Hano insinuatum non neglexisset, res votis potuisset fauste succedere, Polonis animum ad societatem armorum addere, et hostium consilia confundere, verum sordidus neglectus, et profunda rationis statûs ignorantia, omnia immutavit, aliamq. rerum introduxit faciem, et me post deditionem Moscis Chocimi compulit ex Moldavia passijs excedere et ad tutiora loca in Valachiam Bukurestinum confugere, ubi horrendâ penuriâ et extrema egestate afflictus, hucusq. miserè maneo, nec aliter vivo intra spatium viginti duorum mensium, nisi mutuâ pecuniâ, nihil prorsus ab adventu meo has in partes ex assignata mihi accipiendo pensione. Redegit me has in angustias Porta infami sua ingratitude, nullâ

habitâ ratione, bene me de se non solum antea sed maxime postremo ante duos annos Causchanis meritum fuisse vidente id et admirante defuncto Hano, cum quo tunc de negotijs superius dictis conferebam, uti ex sequentibus res non indigna scitu et consideratione patebit...¹⁾

Supplicavi toties Portae ut vellet mandato suo Principi Valachiae iniungere debitam mihi pro tot mensibus pensionis meae exsolutionem, ut eâ possem aere alieno liberari, et pignora redimere, ast tot supplices meae preces silentio solutae, et in nihilum redactae, ad extremam me redigerunt desperationem. Supplicavi quoq. eidem Portae, ut concederet mihi hinc Bukurestino migrare in Moldaviam, residendi ibi causâ una cum familia mea quam intendo ex Polonia à mendicato pane illuc revocare, et iunctim cum ea post viginti separationis nostrae annos, reliquum vitae meae, si non in solatium, saltim in consortium doloris transigere. Quoniam autem aucto personarum numero, auferetur hoc ipso et sumtus, quibus impendendis, minime sufficeret quotidiana mea septem thalerorum pensio, praesertim in excessiva his in partibus omnium rerum caristia, igitur petij Portam, ut considerata muneris mei dignitate, quâ dim antequam tyrannis Moscovitica, violatis pactis conventis praevaluit, magnis aequiparabantur Principibus, et extrema providendae familiae meae necessitate, vellet clementer eandem meam pensionem aliquantisper augmentare: verum tantum abfuit ut Porta in Moldavia aut saltim in Valachia inter Christianos liberam mihi cum familia mea concederet mansionem, quin potius decreverit seiungere me in perpetuum ab ea, assignato mihi, iterandi exilij loco, prius Rodosti, nunc verò mutatâ sententiâ (et quid ibi non mutabile?) Adrianopoli, ut nec solatium haberem videndi unquam sociam vitae meae, caraq. nostra pignora, quô adversâ fortunâ afflicto homini nil acerbius nihilq. tristius poterit accidere. Quod attinet ad quotidianam meam pensionem, quater ab Imperatore moderno confirmatam, illam ut acerbius affligerer, placuit Portae loco augmentationis de qua toties supplicavi imminuere tribus thaleris, et ex septem ad quatuor reducere, duos vero thaleros, quatuor officialibus meis, pro quotidiana eorum sustentatione à se assignatos, prorsus rescindere, quiquo se vertant nesciunt. Nec alibi mutilatam istam pensionem solvendam mihi determinavit nisi Adrianopoli, quô cogor hinc Bukurestino discedere, non ut honestus, sed tanquam infamis, et nullius conscientiae homo, non exsolutis tot contractis debitis quae 5000 thalerorum excedunt, nec pro conficiendo itinere sumtum, nec literas passuales, nec denique mandatum pro hospitij, tam ibidem Adrianopoli, quam in itinere quoq. assignandis habens, ne haberem ubi caput reponerem, et ut essem ubiq. locorum contemptui et ludibrio expositus, hospes uti vulgò vocor Imperatoris, non tamen hospitaliter sed hostiliter tractor. Insuper hoc me magis adhuc tangit et angit, quod nemo Officialium nec ullus servorum meorum vult me ad subeundum mecum exilium Adrianopolim sequi, considerando impossibilitatem meam conservandi eos, tam manca pensione, quae vix alendis equis per diem sufficeret, et abhorrendo

¹⁾ Тут пропускаемо довший уступ, який не має ближчого інтересу.

à tam dissita et pestifera regione, iamq. decem eorum mandato illo Portae perterriti, arreptâ fugâ evaserunt, reliqui vero honestiores dimissionem suam petunt.

Enteterrimam malorum abyssum, in quam me execranda Portae protectio coniecit. Quid autem dicam de misera mea familia, cuius deplorandum statum animus horret enarrare, nec possum scire, est ne uxor mea superstes, seu desijt vivere, quoniam hodie accepi tristem de letali suo morbo nuntium à filia mea natu minore, quae mihi 20 Martii currentis Stanislavoviâ scribit, quod Mater sua postquam ex literis meis intellexisset nullò me posse modo extremae suae egestati subvenire, coacta fuerit vestimenta sua et eiusdem filiae Iudaeo oppignorare pro viginti aureis, quibus expensis non habendo unde necessitati suae imminentibus praesertim Paschae festis prospiceret, et vestimenta oppignorata redimeret, compressa cordis dolore incidit in febrim malignam, quâ correpta duas iam tunc hebdomades, sine spe reconvalescentiae decumberat.

In tam acerba itaq. afflictione mea, nemo est ad quem recurram, nisi ad Sacram Regiam Maiestatem hominum et Protectorem meum clementissimum, cuius insitam Regio pechri clementiam, quâ omnium sibi devinxit animos in me quoq. tot documentis compertam habeo. Neq. dubito quin Maiestas sua, tam diuturnis meis familiaeq. meae calamitatibus, ad iustam commiserationem commota, velit pro innata sibi pietate non solum demandare expediendas nomine suo mei causâ ad Portam intercessorias literas, similes ijs quas placuerat olim Ill-mo ac Excell-mo D-no Comiti Horn ex mandato Maiestatis suae scribere ad antiquiorem supremum Visirium Ibrahim Passam. qui funesta catastrophe vitam finivit, sed et dignissimis suis Ministris Illustribus DD-nis magnae spei Ill-mae D. V-ae filio, tanto patre digno et Carlson, in mandatis dare, ut Regia Maiestatis suae auctoritate fulti, omnia sua studia impendant, in promovenda mea apud Portam negotia. in persuadendumq. ei ne me amplius cruciat exilijs, neq. à familia mea separet, in dissitas ab ea pellendo me regiones, sed ut concedat mihi una cum ea subsistere in Moldavia, ubi potero melius et facilius rebus meis invigilare et prospicere, communicationemq. secretam habere non solum cum Primoribus Ucrainensibus, sed et Polonis, utq. pensionem meam, non modo integram, verum augmentatam quoq. suppeditare detentamq. pro omnibus elapsi et currentis anni, mensibus mihi officialibusq. meis exsolvere iubeat, honestiusq. me et aequiore animo tracta re apud se velit, ne inimici mei ludibrio me habeant, suamq. protectionem irrideant, et certe id meretur, à qua nec pace nec bello quidquam possum sperare.

Si vero Deus summus belli et pacis Arbiter CorRegis eâ quâ illud tenet manu ad indicendum Russiae iustum bellum inclinaverit generososq. Suecorum spiritus excitaverit ad refrenandam ferocem illam bellicam, non deero ego quoq., quin sacramento iure iurandi obstrictus, omnem moveam lapidem, ut Sacrae Regiae Maiestati Regnoq. Suo non inutilis sim; expedit solum ut Porta mediante Maiestatis suae auctoritate, velit suae prospiciendo utilitati

et securitati, defectus meos supplere, et nervum belli suppeditare. Insuper necessarium duco ut Maiestas sua dignetur renovare et confirmare regium beati sui Antecessoris Caroli XII diploma, in Ucraina pro erigendis oppressi populi animis publicandum, quod filius meus fidei suae commissum ad manus habet. Nec è re esset si Maiestati suae placuerit dare monitorias suas ad Zaporovienses Cosacos literas, ut memores essent solennis sui iuramenti, cuius vinculo se obstrinxerunt, in liberandam à iugo servitutis patriam suam.

Si autem idem Deus pacis CorRegium animosq. illustrium Sueciae ordinum disposuerit ad praeferendam bello pacem, quae est omnibus potior triumphis, igitur supplico humillime ut S. R. M-tas tacta commiseratione, deplorandi mei statûs, in quo à tam longo languero tempore, velit clementissimè, Ministris suis Plenipotentiarijs, ad tractandam ratificandamq. pacem destinatis, sollicitam imponere curam, liberandi me ab iniusta Moscorum praetensione, conciliandiq. mihi libertatem redeundi in Poloniam patriam meam, in cuius sinu a Maioribus meis et natus et educatus sum, nulloq. iure et iuramento Moscoviticae subiectioni obstrictus, ad quam matrimonium meum in libera tunc Ucraina contractum non potest me obligare.

Haec omnia S-ae R. M-ti repraesentanda toto corde commendo, Illustrissimae D. V-ae gratiae, et christianae charitati, quâ solet in proximum ferri, et miseris succurrere, maneoq. omni cultu et profunda veneratione Illustrissimae Dominationis V-ae devotissimus et humillimus servus P. D'Orlik. Bukurestini 30 Maij vs. 1741“.

№ 9.

П. Орлик (ориг.) до Їлленборґа французькою мовою з Букарешту 30 травня 1741 р.: просить підтримати його петицію, яку він писав „à M-r le Baron de Hörken, mon ancien, bon, et sincere ami“ (див. № 8) перед королем і перед „Corps de Leurs Excellences les Senateurs“.

Д. В тім же „Cosacica II“ зберігаються листи Григорія Орлика до Їлленборґа під заголовком: „Kosakhetmanen Orliks son bref till Carl Gyllenborg 1739—1741“.

№ 1.

Меморіал Григорія Орлика правдоподібно до Їлленборґа, без дати, але з канцелярійною поміткою нагорі „24 січня 1739 р.“, що очевидно дає дату отримання листа. Не маємо певности, чи це ориґінал.